

Số: /KH-UBND

Cửa Lò, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Hoa Cúc Biển Cửa Lò năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 904/KH-UBND ngày 11/9/2023 của UBND tỉnh Nghệ An về việc tổ chức các hoạt động du lịch Cửa Lò năm 2024; Kế hoạch số 198 /KH-UBND ngày 05/12/2023 của UBND Thị xã về việc tổ chức thực hiện các hoạt động du lịch Cửa Lò năm 2024. Chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và kỷ niệm 30 năm thành lập thị xã Cửa Lò, UBND thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động, khởi động năm du lịch Cửa Lò trọng tâm là Lễ hội Hoa Cúc Biển với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, chào mừng năm du lịch Cửa Lò 2024, kỷ niệm 30 năm thành lập thị xã.
- Quảng bá hình ảnh Hoa Cúc Biển - Loài hoa đặc trưng mang biểu tượng du lịch của phố biển Cửa Lò. Bảo tồn và phát triển loài hoa Cúc Biển trên địa bàn thị xã.
- Đây là hoạt động khởi động năm du lịch Cửa Lò 2024, trước thềm lễ hội du lịch Cửa Lò năm 2024 góp phần quảng bá hình ảnh mảnh đất con người và Du lịch Cửa Lò năm 2024.

2. Yêu cầu

- Triển khai rộng khắp tới các hội viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, nhân dân, du khách trong và ngoài địa bàn; nội dung, phạm vi tuyên truyền toàn diện; tăng cường thực hiện phương châm xã hội hóa trong tổ chức các hoạt động, thu hút sự quan tâm của xã hội để chương trình thực sự là sự kiện quan trọng, có điểm nhấn trong chuỗi các hoạt động du lịch Cửa Lò năm 2024.
- Sử dụng đồng bộ, hiệu quả bộ nhận diện, các sản phẩm truyền thông các hoạt động Lễ hội Hoa Cúc biển trên tất cả các kênh và phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội nhằm tạo ra hiệu ứng truyền thông tốt trước, trong và sau chương trình.

II. NỘI DUNG. THỜI GIAN DIỄN RA CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung hoạt động:

- Tổ chức Cuộc thi Người đẹp Hoa Cúc Biển
- Tổ chức hội thi xe điện bốn bánh

- Tổ chức Hội thi vẽ tranh với chủ đề “Cửa Lò - Cúc biển trong em” trong các trường học trên địa bàn.

- Tổ chức Hội thi trang trí điểm Check in quảng bá hình ảnh Hoa Cúc Biển.

2. Chương trình và dự kiến thời gian tổ chức các hoạt động

2.1. Tháng 02.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa Cúc Biển, ban hành Thể lệ, Đề án tổ chức cuộc thi người đẹp và xin phép tổ chức cuộc thi.

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Triển khai kế hoạch, thể lệ tổ chức các hội thi, thu nhận hồ sơ các thí sinh đăng ký tham gia hội thi.

2.2.Tháng 3

- Tổ chức vòng sơ khảo, chung khảo cuộc thi.

- Khai mạc Lễ hội Hoa Cúc Biển

- Chung kết cuộc thi Người đẹp Hoa Cúc Biển

- Hội thi xe điện bốn bánh

- Hội thi vẽ tranh với chủ đề “Cửa Lò - Cúc biển trong em” trong các trường học trên địa bàn.

- Hội thi trang trí điểm Check in quảng bá hình ảnh Hoa Cúc Biển.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Trích nguồn ngân sách thị xã năm 2024

- Huy động các nguồn tài trợ hợp pháp khác

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa Cúc Biển và phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Tổ giúp việc, xây dựng Đề án xin giấy phép tổ chức Hội thi Người đẹp Hoa Cúc Biển.

- Xây dựng các chương trình nội dung các hoạt động và chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo thị xã khai mạc Lễ hội Hoa Cúc Biển.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xây dựng các tin bài phóng sự tuyên truyền các hoạt động trên hệ thống truyền hình Nghệ An, Báo đài, trên trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội để tuyên truyền về các sự kiện để mọi người tham gia. Xây dựng các pa nô, áp phích, tờ rơi tập gấp tuyên truyền giới thiệu, quảng bá sự kiện...

- Chỉ đạo Trung tâm VH TT&TT phối hợp với Hội LHPN Thị xã, Thị đoàn, các đơn vị sự kiện và các phòng, ban, đơn vị liên quan xây dựng kịch bản và tổ chức Cuộc thi Người đẹp Hoa Cúc Biển năm 2024.

2. Phòng Quản lý đô thị:

- Phối hợp với Hội nông dân thị xã xây dựng thể lệ và tổ chức hội thi xe điện bốn bánh đẹp và tổ chức điều hành đường phố.

- Bố trí xe điện phục vụ cuộc thi người đẹp Hoa Cúc Biển.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chủ trì phối hợp với Thị đoàn xây dựng thể lệ và tổ chức cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Cửa Lò - Cúc biển trong em”, chỉ đạo các trường học trên địa bàn tham gia phát động cuộc thi.

4. Phòng Tài Nguyên Môi trường:

Xây dựng Kế hoạch tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn thị xã. Chỉ đạo các phường, Công ty môi trường đô thị thị làm tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn trong thời gian diễn ra các hoạt động.

5. Phòng Kinh tế:

- Chỉ đạo trung tâm dịch vụ nông nghiệp UBND các phường, các cơ quan đơn vị trông và chăm sóc Hoa Cúc Biển.

- Phối hợp với UBMTTQ chỉ đạo Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp tổ chức hội thi trang trí điểm Check in quảng bá hình ảnh Hoa Cúc Biển.

6. Phòng Tài chính Kế hoạch

- Tham mưu UBND thị xã bố trí nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động.

- Phối hợp tham mưu kế hoạch kêu gọi tài trợ Lễ hội.

7. Công an thị xã: Xây dựng kế hoạch phương án đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trên địa bàn trong thời gian diễn ra các hoạt động lễ hội.

8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thị xã:

- Chủ trì phối hợp với Hội LHPN Thị xã, Thị đoàn, đơn vị sự kiện và các phòng, ban, đơn vị liên quan xây dựng thể lệ, kịch bản và tổ chức Cuộc thi Người đẹp Hoa Cúc Biển năm 2024.

- Xây dựng tin bài, phóng sự tuyên truyền trước, trong và sau diễn ra các hoạt động lễ hội trên Báo Nghệ An, Đài PTTH tỉnh, hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử thị xã và các trang mạng xã hội về Cuộc thi người đẹp Hoa Cúc Biển năm 2024 để các đối tượng tham gia cuộc thi và nhân dân và du khách được biết để đón xem, hưởng ứng.

- Xây dựng các pa nô, áp phích, tờ rơi tập gấp tuyên truyền quảng bá về các hoạt động lễ hội.

- Lập dự trù kinh phí trình phòng Tài chính Kế hoạch, UBND thị xã đảm bảo Lễ hội Hoa Cúc Biển và xây dựng Kế hoạch vận động tài trợ phục vụ Lễ hội.

9. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, các cơ quan, doanh nghiệp thị xã:

- Căn cứ quy hoạch của thị xã bố trí trồng và chăm sóc hoa tại Công viên Hoa Cúc Biển, Quảng trường Bình Minh, khu lâm viên phía đông đường Bình Minh, các trục đường chính trên địa bàn thị xã, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học...đảm bảo tiến độ thời gian diễn ra Lễ hội. Vận động các tiêu thương in biểu tượng Hoa Cúc Biển trên các sản phẩm như nón, áo phông, áo dài....

- Phối hợp với UBMTTQ và các phòng, ban liên quan tổ chức Hội thi trang trí điểm Check in quảng bá hình ảnh Hoa Cúc Biển.

10. Ban quản lý đô thị:

- Đảm bảo tốt hệ thống điện và các điều kiện khác phục vụ Lễ hội tại Quảng trường Bình Minh và công viên Hoa Cúc Biển.

- Chỉnh trang hệ thống điện chiếu sáng, trang trí tại Công viên Hoa Cúc Biển và các trục đường phục vụ Lễ hội.

11. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã

- Chủ trì cùng với Trung tâm VH TT&TT, Thị đoàn, đơn vị sự kiện và các phòng, ban, đơn vị liên quan xây dựng Thể lệ, kịch bản và tổ chức Cuộc thi Người đẹp Hoa Cúc Biển năm 2024.

- Phối hợp với Trung tâm VH TT&TT tổ chức vận động tài trợ Lễ hội.

12. Đề nghị Thị đoàn:

- Phối hợp cùng với Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã, Trung tâm VH TT&TT và các phòng, ban liên quan xây dựng thể lệ và tổ chức Cuộc thi Người đẹp Hoa Cúc Biển.

- Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn tuyên truyền vận động các đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên hưởng ứng tham gia các cuộc thi.

- Làm việc với Tỉnh Đoàn, các trường Đại học, Cao Đẳng, các huyện, thành, thị tuyên truyền, vận động đoàn viên tham gia cuộc thi Người đẹp Hoa Cúc Biển.

13. Đề nghị Hội Nông dân thị xã:

Chủ trì phối hợp với phòng Quản lý đô thị và các phòng ban, đơn vị liên quan xây dựng thể lệ và tổ chức hội thi xe điện bốn bánh và huy động xe điện tham gia diễu hành lễ hội.

14. Đề nghị Liên đoàn Lao động thị xã:

- Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tham gia Cuộc thi Người đẹp Hoa Cúc Biển.

15. Đề nghị UBMTTQ thị xã:

- Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp xây dựng thể lệ và tổ chức hội thi trang trí điểm Check in quảng bá hình ảnh Hoa Cúc Biển.

- Chỉ đạo UBMTTQ các phường, các hội tham gia hội thi trang trí trung bày điểm Check in bằng Hoa Cúc Biển. Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia cổ vũ cho lễ hội.

16. Đề nghị Ban tuyên giáo Thị ủy:

Tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động lễ hội.

17. Ủy ban nhân dân các phường:

- Tuyên truyền vận động các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội vận động các đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng ứng tham gia các hội thi.

- Đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và các điều kiện khi hội thi diễn ra trên địa bàn.

18. Chi Hội Doanh nghiệp vừa và nhỏ, Chi hội du lịch, các cơ quan, đơn vị: Tuyên truyền cho cán bộ, hội viên và cử người tham gia Cuộc thi Người đẹp Hoa Cúc Biển, ủng hộ tài trợ cho Lễ hội.

19. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao:

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn hướng dẫn UBND thị xã Cửa Lò tổ chức Lễ hội đảm bảo đúng quy định.

20. Đề nghị Sở Du lịch:

Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn hướng dẫn UBND thị xã Cửa Lò tổ chức Lễ hội. Phối hợp tuyên truyền Lễ hội Hoa Cúc Biển trên các phương tiện thông tin đại chúng.

21. Đề nghị Tỉnh Đoàn: Hỗ trợ có văn bản gửi các tổ chức cơ sở đoàn để tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh tham gia cuộc thi người đẹp Hoa Cúc Biển Cửa Lò năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa Cúc Biển năm 2024, UBND yêu cầu các các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Nghệ An (B/c);
- Sở VH&TT; (B/c);
- Sở Du lịch; (B/c)
- Tỉnh Đoàn Nghệ An;
- TT Thị ủy, HĐND thị xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Ban tuyên giáo Thị ủy;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Doãn Tiên Dũng